
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 20.jūnijā                                                 Nr. 429 

                         (protokols Nr. 7, 80.§.) 

 
Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 10/24 

precizēšanu 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024. gada 18. aprīlī apstiprināja un izdeva saistošos 

noteikumus Nr. 10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu 

aizsardzību Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) un, atbilstoši Pašvaldību likuma 

47.panta otrajai daļai, saistošie noteikumi nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk – Ministrija) atzinuma sniegšanai. 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 15.maijā saņemts Ministrijas 2024.gada 14.maija 

atzinums Nr. 1-18/3009 “Par saistošajiem noteikumiem Nr. 10/24” norādot, ka Ministrija ir izvērtējusi 

saistošos noteikumus izsakot iebildumus par saistošo noteikumu redakciju. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 23.maijā pieņēma lēmumu Nr. 349, precizējot 

saistošos noteikumus, kas atkārtoti nosūtīti Ministrijai atzinuma sniegšanai. 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 17.jūnijā saņemts Ministrijas 2024.gada 14.jūnija 

atzinums Nr. 1-18/3896 “Par precizētajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 10/24” norādot, ka Ministrija 

ir izvērtējusi saistošos noteikumus un izteikusi iebildumus par saistošo noteikumu redakciju. 

Ministrija uztur 2024. gada 14. maija atzinuma Nr. 1-18/3009 (turpmāk – atzinums) 1. punktu. 

Ministrija atzinuma 1. punktā bija lūgusi pārskatīt saistošo noteikumu redakciju un jautājumus, kas 

saistīti ar publisko apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību, regulēt saistošajos noteikumos, kas izdoti uz 

Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 5. punkta pilnvarojuma pamata. Ministrija atzinumā vērsusi 

uzmanību, ka Pašvaldību likuma 45. pantā pirmajā daļā ir nošķirti deleģējumi pašvaldības domei izdot 

saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos. 

Par katru no Pašvaldību likuma 45. pantā noteiktajiem deleģējumiem pašvaldība izdod atsevišķus 

saistošos noteikumus. Konkrētajā gadījumā pašvaldības domei no saistošo noteikumu redakcijas jāsvītro 

punkti, kas regulē jautājumus par publisko apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību (piemēram, 1. un 8. 

punkts, 2.1. apakšpunkts) un, ja tas nepieciešams, jāiekļauj atsevišķos saistošos noteikumos, kas izdoti, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45. pirmās daļas 5. punkta pamata. 

Ņemot vērā norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1. punktu, 

47.panta ceturto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars 

Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Precizēt Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 10/24:  

1.1.  Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 3. un 4. punktu, Ministru kabineta 

2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906 ”Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 

4. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie 

būvnoteikumi” 158.2. apakšpunktu”; 

1.2. Izteikt saistošo noteikumu nosaukumu šādā redakcijā: 

“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Smiltenes novadā”; 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


1.3. Izteikt saistošo noteikumu 1.punktu šādā redakcijā: 

“1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek uzturēta sanitārā tīrība un 

veikti teritorijas sakopšanas darbi nekustamā īpašuma teritorijā, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un 

nedzīvojamo namu publiskajās un privātajās teritorijās, veikta īpašumam piegulošās publiskā 

lietošanā esošās teritorijas kopšana Smiltenes novada administratīvajā teritorijā, kā arī uzturamas 

tajā esošās ēkas, paredzot administratīvo atbildību par šo noteikumu neievērošanu.”; 

1.4.  Svītrot saistošo noteikumu 2.1. un 2.2. apakšpunktus; 

1.5.  Svītrot saistošo noteikumu 8.punktu; 

1.6.  Aizstāt saistošo noteikumu 12.punktā aiz vārda “Noteikumu” skaitli “11”ar skaitli “10”;  

1.7. Aizstāt saistošo noteikumu 15.punktā aiz vārda “Noteikumu” skaitli “14” ar skaitli “13”; 

1.8.  Svītrot saistošo noteikumu 17. punktā aiz vārdiem un skaitļa “Par Noteikumu 6.” vārdu un 

skaitli “un 8.”;  

1.9. Aizstāt saistošo noteikumu 18.punktā aiz vārdiem “Par Noteikumu” skaitli “10” ar skaitli “9”; 

1.10. Aizstāt saistošo noteikumu 19.punktā aiz vārda “Noteikumu” skaitļus un vārdu “17. un 18.” ar 

skaitļiem un vārdu “16. un 17.”; 

1.11. Izteikt saistošo noteikumu 22.punktu šādā redakcijā: 

“22. Atzīt par spēku zaudējušiem Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 31.augusta 

saistošos noteikumus Nr.25/22 “Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Smiltenes novadā” 

(Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 193, 05.10.2022. OP numurs: 2022/193.11).”; 

1.12. Izteikt saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.2. punktu šādā redakcijā: 

“1.2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 3. un 4. punktu dome ir tiesīga izdot 

saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot 

administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav 

noteikts citādi, jautājumos par teritoriju un būvju uzturēšanu, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 

drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, par īpašumam piegulošu, 

publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju (gājēju ietves un zālāji līdz brauktuves malai, 

izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas) kopšanu.”; 

1.13. Izteikt saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.6.punktu šādā redakcijā: 

“1.6. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt vienotu kārtību, kādā kopjama Smiltenes novada 

administratīvā teritorija, tajā skaitā uzturamas tajā esošās būves, nodrošinot sanitāro tīrību, teritorijas 

sakoptību, aizsardzību, pilsētvides ainavas saglabāšanu.”; 

1.14. Izteikt saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.7.punktu šādā redakcijā: 

“1.7. Saistošajos noteikumos ietvertais regulējums ļauj panākt to, lai nedzīvojamo namu un 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritoriju, viendzīvokļa māju un neapbūvētu zemesgabalu teritoriju 

īpašnieks, tiesiskais, faktiskais valdītājs vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldnieks pienācīgi 

koptu nekustamo īpašuma un īpašumam pieguļošo teritoriju, kā arī būvju īpašnieks, tiesiskas 

valdītājs vai apsaimniekotājs pienācīgi uzturētu būves. Tādā veidā nodrošinot Smiltenes novada 

teritoriju sakoptību un sanitāro tīrību, pilsētvides ainavas saglabāšanu, kas ir gan pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju, gan pašu īpašnieku, tiesisko vai faktisko valdītāju interesēs. 

Attiecīgi nodrošinot iedzīvotāju kopējās publiskās intereses dzīvot labiekārtotā un sanitāri tīrā 

teritorijā.”; 

1.15. Izteikt saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.20. ceturto rindkopu šādā redakcijā:  

“Administratīvais sods paredzēts ar mērķi – atturēt saistošo noteikumu 4.punktā minētās 

personas no pārkāpumu izdarīšanas, aizstāvēt pārējo iedzīvotāju tiesības dzīvot sakoptā, tīrā un 

drošā vidē. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis nav administratīvi sodīt pēc iespējas vairāk 

personas, bet gan nodrošināt pašvaldības administratīvās teritorijas kopšanu un tajā esošo būvju 

uzturēšanu.”; 

1.16. Precizēt saistošo noteikumu numerāciju atbilstoši veiktajiem precizējumiem. 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. nosūtīt precizētos saistošos noteikumus Nr.10/24 un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu 

laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai; 

2.2. publicēt precizētos saistošos noteikumus Nr.10/24 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc Ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas; 



2.3. pēc precizēto saistošo noteikumu Nr.10/24 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un 

norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

Nr.10/24 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                   E.Avotiņš 

 
 


